CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 541/2015

Implantação do Centro de Excelência de
Alto  Rendimento  (CEAR) em Badminton,
neste Município.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo  Municipal,  que  sejam  adotadas  as
medidas administrativas e orçamentárias visando a implementação do Centro de
Excelência em Badminton, neste Município.

O Ministério do Esporte tem investido fortemente na implementação de
estruturas esportivas no país, em especial nas modalidades olímpicas, sendo este o
legado que se deseja deixar para o Brasil ao sediar o grandioso evento esportivo
mundial, prova disso são os centros de excelências e os centros de iniciação ao
esporte, do qual Toledo será beneficiado.

Propõe-se  que  a  oportunidade  é  a  do  Município  pleitear  estruturas
conforme as compatibilidades esportivas em destaque, como foi com o centro de
treinamento da ginástica rítmica.

Visto  os  resultados  expressivos  obtidos  pelos  atletas  toledanos  de
badminton e de parabadminton, é salutar que Toledo abrigue também um centro de
excelência de alto rendimento (CEAR) da modalidade, o que tornaria o Município
ainda  mais  referência  do  citado  esporte;  proporcionando  que  os  resultados  já
satisfatórios, sejam sobremaneira elevados.

SALA DAS SESSÕES, 21 de outubro de 2015.

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F509021D36D92B3C4A09ABE33F29E616 CODIGO DO DOCUMENTO: 010646
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 541/2015
AUTORIA: Ver. Rogério Massing